apresentamos os seguintes esclarecimentos às informações requisitadas pela Câmara Municipal

no Requerimento Íro Lg4l2O2O, na mesma ordem dos tópicos apresentados no referido

Requerimento:

1 - O valor do Déficit Técnico Atuarial em 3Ll1ZlZ0I9 era de R$

1.666.816.044,05 (um bilháo, seiscentos e sessenta e seis milhões, oitocentos e dezesseis mil,

quarenta e quatro reais e cinco centavos), até o ano de 2040,lembrando que para os próximos

anos o prazo é até o ano de 2054.

2 - O valor total pago ao Instituto no exercício de 2019 referente ao Aporte para

Amortização do DéficitAtuarial foi de R$ 20.319.073,66 (vinte milhões, trezentos e dezenove mil,

setenta e três reais e sessenta e seis centavos), atendendo na totalidade o valor a ser repassado.

3 - Em 3111212079 não houve pendências de nenhum pagamento referente aos

Aportes daquele ano ou de anos anteriores.

4 - Existem 3 (três) Acordos de parcelamentos firmados entre o Município e o

[...]

5 - O percentual da aIíquota de contribuiçáo dos inativos (incidentes nos valores

excedentes ao teto do INSS) em37ll2l2018 e 311121201.9 foram de 1l7o (onze porcento).

6 - O valor da receita estimada do Instituto no orçamento, para o ano de 2019 foi

de R$ 154.000.000,00 (cento e cinquenta e quatro milhões).

7 - Ano de 20L9, valor total de:

- Aposentadorias: R$ 75.469.906.18 (setenta e cinco milhões, quatrocenros e sessenra e

nove mil, novecentos e seis reais e dezoito centavos).

- Pensões: R$ 9.337.585,85 (nove milhões, trezentos e trinta e sete mil, quinhentos e

oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

- Benefícios: R$ 9.0L4.381,98 (nove milhões, quatorze mil, trezentos e oitenta e um reais

e noventa e oito centavos).

- Ativos: informações do Ente.

- Cópia da Avaliaçáo Atuarial/Plano de Amortização de 2;079, anexo.